PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	14 января 2025 г.

	№
	9-р

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в целях исполнения постановления администрации Дивеевского муниципального округа от 12.05.2023 № 601 «Об организации внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)»:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 30.01.2024 № 15-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2024 год».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

 С.А.Кучин

Забродина А.В.
Варенцов С.В.

Герасимова Е.В.
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 14 января 2025 г. № 9-р
План мероприятий («дорожная карта») по снижению

рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год

	№

п/п
	Вид комплаенс-риска
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков нарушения антимонопольного законодательства
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Показатель результата

	1
	Выявление нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации Дивеевского муниципального округа
	1. Сбор информации

в структурных подразделениях администрации о наличии и отсутствии нарушений антимонопольного законодательства.

2. Рассмотрение (при наличии) объявленных предупреждений, жалоб, возбужденных в отношении учреждений дел о нарушении антимонопольного законодательства Российской Федерации и случаев привлечения к административной ответственности работников.

3. Подготовка (при наличии) перечня нарушений антимонопольного законодательства
	Не реже одного раза в год
	Структурные подразделения администрации, ответственные за разработку документов
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства в деятельности

	2
	Анализ проектов нормативных правовых актов (НПА), реализация которых связана с соблюдением требований антимонопольного законодательства
	1. Размещение на веб-странице в информационно- телекоммуникационной сети Интернет проектов НПА.

2. Рассмотрение поступивших замечаний и предложений по проектам НПА

3.Проведение экспертизы ранее принятых

Нормативных правовых актов.

4. Информирование

сотрудников о формах и видах нарушений

антимонопольного

законодательства

5. Обязательная

предварительная

правовая экспертиза и

согласование с

заинтересованными

подразделениями. 6.Обучение сотрудников.

	Постоянно
	Отдел по правовой работе
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства в НПА

	3
	Анализ действующих нормативных правовых актов, реализация которых связана

с соблюдением требований антимонопольного законодательства
	1. Сбор и анализ замечаний

и предложений граждан и юридических лиц по НПА.

2. Представление уполномоченному должностному лицу, ответственному за организацию

и функционирование антимонопольного комплаенса сводного доклада с обоснованием целесообразности и нецелесообразности внесения изменений в НПА
	Постоянно
	Отдел по правовой работе
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства в НПА

	4
	Оценка рисков

нарушения антимонопольного законодательства Российской Федерации
	Выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства

и распределение уполномоченным должностным лицом, ответственным за организацию и функционирование антимонопольного комплаенса выявленных рисков в администрации по уровням
	Постоянно
	Отдел муниципального заказа
	Соблюдение требований антимонопольного законодательства

	5
	Мониторинг и анализ практики правоприменения антимонопольного законодательства Российской Федерации
	Сбор, обобщение и анализ информации о применении структурными подразделениями антимонопольного законодательства Российской Федерации
	Постоянно
	Руководитель контрактной службы, контрактный управляющий, председатель комиссии по закупкам, руководитель структурного подразделения администрации
	Соблюдение требований антимонопольного законодательства

	6
	Рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе
	1. Обобщение информации

о достижении ключевых показателей эффективности функционирования

антимонопольного комплаенса для включения в доклад об антимонопольном комплаенсе.

2. Утверждение доклада

об антимонопольном комплаенсе .

3. Размещение на веб-странице утвержденного доклада об антимонопольном комплаенсе.
	Декабрь 2025г.- март 2026г.
	Отдел муниципального заказа
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства в деятельности

	7
	Подготовка и утверждение плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год
	1. Сбор и обобщение предложений структурных подразделений администрации по формированию плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

2. Подготовка и утверждение плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

3. Размещение на веб-странице утвержденного плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
	Январь-февраль 2025г.
	Отдел муниципального заказа
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства в деятельности

	8
	Установление требований к товарам, работам,

услугам, не предусмотренным законодательством о контрактной системе

	Периодическое обучение специалистов контрактной службы, контрактных управляющих, специалистов структурных подразделений администрации; проведение совещаний по вопросу изменений в законодательстве;

проверка требований содержащихся к документации о закупке
	Постоянно
	Руководитель контрактной службы, контрактный управляющий, председатель комиссии по закупкам, руководители структурных подразделений администрации
	Недопущение установления требований к товарам, работам, услугам не предусмотренных законодательством

	9
	Выбор способа определения поставщика, повлекший за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Периодическое обучение специалистов контрактной службы, контрактных управляющих, специалистов структурных подразделений администрации; проведение совещаний по вопросу изменений в законодательстве
	Постоянно
	Руководитель контрактной службы, контрактный управляющий, председатель комиссии по закупкам, руководители структурных подразделений администрации
	Недопущение выбора способа определения поставщика с нарушением требований законодательства

	10
	Нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта
	Периодическое обучение специалистов структурных подразделений администрации, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Постоянно
	Руководители структурных подразделений администрации

	Недопущение нарушения порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта

	11
	Заключение

муниципальных

контрактов с

хозяйствующими

субъектами с нарушением

требований Федерального

закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для

обеспечения

государственных и

муниципальных нужд»
	1. Проведение

разъяснительной

(профилактической)

работы с сотрудниками, в т.ч. на семинарах,

совещаниях, подготовка и выдача памяток.

2. Проведение

профилактических

мероприятий в рамках

противодействия

коррупции.

3. Обучение сотрудников.

4. Информирование

служащих и работников о формах и видах нарушений

антимонопольного

законодательства,

допускаемых при

проведении конкурсных

процедур.
	Постоянно
	Руководители

отделов,

ответственных за

подготовку и

проведение

конкурсных

процедур
	Исключение

нарушений

требований

антимонопольного

законодательства

при проведении

процедуры

заключения

муниципальных

контрактов, а

также в текстах

муниципальных

контрактов.

	12
	Заключение соглашения, которое может привести к ограничению, установлению или недопущению конкуренции
	Повышение квалификации у специалистов администрации в части знаний антимонопольного законодательства;

усиление внутреннего контроля за соблюдением специалистами администрации антимонопольного законодательства
	Постоянно
	Руководители структурных подразделений администрации
	Недопущение заключений соглашений, которые могут привести к ограничению, устранению или недопущению конкуренции

	13
	Нарушение порядка

проведения мероприятий и

принятия решений при

осуществлении

муниципального контроля

(надзора)
	1. Проведение разъяснительной

(профилактической)

работы с сотрудниками, в т.ч. на семинарах,

совещаниях, подготовка и выдача памяток.

2. Проведение профилактических

мероприятий в рамках

противодействия

коррупции.

3. Обучение сотрудников

	Руководители

отделов, ответственных за

подготовку и

проведение

контрольных и

надзорных

мероприятий,

формирование

плана проверок и

подготовки

документации
	Обеспечение

проведения

мероприятий по

муниципальному

контролю

(надзору) без

нарушений

антимонопольного

законодательства,

исключение

нарушений

антимонопольного

законодательства

при подготовке

документации,

регламентирующей

муниципальный

контроль (надзор)

	14
	Разработка и принятие нормативных правовых актов, положения которых могут привести к ограничению, устранению, недопущению конкуренции
	Усиление внутреннего контроля за проведением разработчиками проектов нормативных правовых актов оценки соответствия их положений требованиям антимонопольного законодательства; обеспечение проведения оценки регулирующего воздействия; организация обучения сотрудников администрации антимонопольному законодательству
	Постоянно
	Начальник отдела по правовой работе, руководители структурных подразделений администрации
	Исключение при подготовке нормативных правовых актов требований, которые могут привести к устранению, ограничению или недопущению конкуренции

	15
	Оказание муниципальных услуг, с нарушением установленных требований, принятие необоснованных решений,

нарушение сроков

предоставления услуг
	1. Проведение

профилактических

мероприятий, в т.ч. в

рамках работы по

противодействию

коррупции.

2. Обучение сотрудников.

3. Обеспечение надлежащей экспертизы

документов в рамках

муниципальной услуги.

4. Мониторинг

законодательства,

регулирующего

правоотношения в

целях оптимизации

процедуры оказания муниципальной

услуги.

5. Информирование

служащих и

работников о формах

и видах нарушений

антимонопольного

законодательства,

допускаемых при

оказании муниципальных услуг

	В рамках деятельности по оказанию муниципальной

услуги – на постоянной

основе.

Для проведения

правовой экспертизы - по мере поступления

документов.

	Структурные подразделения администрации (в пределах компетенции), отдел по правовой работе
	Предоставление

муниципальных

услуг без

нарушений.

	16
	Заключение соглашений о предоставлении

финансовой поддержки,

субсидий с нарушением

порядка их

предоставления,

повлекшие за собой

нарушение

антимонопольного

законодательства
	1. Проведение

профилактических

мероприятий, в т.ч. в

рамках работы по

противодействию

коррупции.

2. Обучение сотрудников.

3. Обязательное

проведение

предварительной

правовой экспертизы

документов.

4. Контроль изменений

требований регулирующих

нормативных документов.

5. Оптимизация

положений нормативных

правовых актов и

соглашений по

результатам анализа

правоприменительной

практики.

6. Информирование

служащих и

работников о формах

и видах нарушений

антимонопольного

законодательства при

заключении аналогичных

соглашений.
	При разработке проекта

соглашения или

поступлении проекта

соглашения на экспертизу
	Структурные подразделения администрации (в пределах компетенции), отдел по правовой работе
	Заключение

соглашений о

предоставлении

финансовой

поддержки,

субсидий без

нарушений

	17
	Предоставление обратившимся гражданам и юридическим лицам информации в приоритетном порядке
	Усиление внутреннего контроля; контроль соблюдения сроков рассмотрения поступивших обращений; повышение уровня квалификации специалистов администрации
	Постоянно
	Структурные подразделения администрации (в пределах компетенции)
	Исключение фактов предоставления информации в приоритетном порядке

	18
	Подготовка ответов на

обращения граждан,

юридических лиц,

индивидуальных

предпринимателей с

нарушением сроков и

порядка
	1. Информирование

служащих и работников о формах и видах нарушений

действующего

законодательства при

подготовке ответов на

обращения.

2. Контроль за соблюдением

служащими требований

законодательства о

работе с обращениями.
	Постоянно
	Структурные подразделения администрации (в пределах компетенции)
	Подготовка ответов на обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей без нарушений сроков и порядка